記

◆日 時  令和６年１０月１６日 水曜日 午前１０時３０分から

◆場 所  上諏訪温泉 しんゆ ２階高島

 (所在地：長野県諏訪市湖岸通り２丁目６−３０)

◆内 容  「Suwa Taisha NAVI」アプリの紹介

             質疑応答

       ※詳細は別紙参照。

◆出席者   合資会社親湯温泉 宿泊マネージャー 小林 様

       合資会社親湯温泉 マーケティングチーム 酒井 様

       株式会社親湯温泉観光バス 常務取締役 宮下 様

       諏訪大社 桃井 様

       一般社団法人 諏訪観光協会 専務理事 横地 様

       諏訪市役所 経済部 観光課

◆取 材   取材にお越し頂ける場合は、下記までご一報ください。

(電話取材・素材提供も可能)

TEL:090-7011-5175 合資会社親湯温泉 マーケティングチーム 酒井

信州の新たなインバウンド観光地となるため、「諏訪エリアで合資会社親湯温泉が取り組

む新たな事業」をご紹介する為、ぜひ取材へお越しください。

※本事業は長野県地域発元気づくり支援金を活用しています。

諏訪市プレスリリース 経済部 観光課

令和 6年（2024 年）10月 4日

諏訪大社公認・4言語対応の GPS連動アプリ

【Suwa Taisha NAVI（諏訪大社ナビ）】の提供開始について

【Suwa Taisha NAVI（諏訪大社ナビ）】

インバウンド誘客の推進に向け、無償提供開始

〒392-8511 長野県諏訪市高島 1-22-30

長野県 諏訪市 経済部

観光課 観光係

（担当）河西俊明 山脇大也

電 話  0266-52-4141（内線 421)

ＦＡＸ 0266-58-1844（代表）

メール  kankou@city.suwa.lg.jp

令和 6年度「SUWAらしい」観光地に向けた誘客コンテンツ造成事業補助金採択事業

者である、合資会社親湯温泉がインバウンド向け観光コンテンツの一環として、諏訪

大社内専用スマートフォンアプリ「Suwa Taisha NAVI」を開発し、ここで、アプリの

完成及び一般公開が開始されます。

つきましては、下記のとおりアプリ完成の発表会及び説明会を開催します。

諏訪市 HP ⇒⇒⇒ https://www.city.suwa.lg.jp

 【報道機関各位:プレスリリース】

合資会社親湯温泉

代表取締役社長 柳澤幸輝

担当 マーケティングチーム 酒井

お問い合わせ先 090-7011-5175

諏訪大社公認・4 言語対応の GPS 連動アプリ

【Suwa Taisha NAVI（諏訪大社ナビ）】

インバウンド誘客の推進に向け、無償提供開始

茅野市と諏訪市にて 3 店舗の旅館を経営する合資会社親湯温泉(本社:長野県茅野市、代表取締役:柳

澤幸輝)はこの度、インバウンド向け観光コンテンツの一環として開発した、諏訪大社内専用スマー

トフォンアプリ「Suwa Taisha NAVI」の完成及び一般公開の開始を発表致します。本アプリは、訪

れる全ての観光客に諏訪の歴史や文化に触れてもらうべく、諏訪市観光課・一般社団法人諏訪観光

協会等にも無償で提供致します。地元地域と連携することで、インバウンドを始め多くの観光客が

諏訪市全体を巡るきっかけとなり、信州・諏訪ならではのより深い観光体験に寄与します。

【概要・背景】

長野県では国宝・松本城をはじめ、地獄谷の“スノーモンキー”、リゾート地としても名高い上高地

や軽井沢、旧中山道の奈良井宿といった自然や歴史文化財を活かし、インバウンド誘客に注力して

きました。しかし、諏訪エリアに訪れるのは、諏訪湖の花火を楽しむ国内観光客が中心です。その

ため、親湯温泉では訪日インバウンド誘客を目指し、上諏訪温泉しんゆにて毎日運行中の諏訪大社

四社巡りバスに多言語版アニメーションガイドを導入、諏訪大社内にて使用できる 4 言語対応の

GPS 連動・体験型アプリ「Suwa Taisha NAVI」を開発しました。今年 1 月より、期間限定で独自の

ツアー参加者向けに提供してきたアプリでしたが、正式版の公開に伴い、今後は地元地域と連携し

ながら運用していきます。

【「Suwa Taisha NAVI」について】

諏訪大社内専用スマートフォンアプリ「Suwa Taisha NAVI」は、アプリ上で自分の位置情報を見な

がら四社内の各スポットを探索でき、現地でしかそのスポット詳細を見ることができない、GPS 連

動の体験型アプリとなっています。また、寺社仏閣に興味があるインバウンド向けに英語やフラン

ス語等多言語にも対応し、以前より東アジア圏に注力していた諏訪市や諏訪観光協会にも提供すべ

く、繁体語版も造成しました。更にアプリ内では、諏訪市公認キャラクター「諏訪姫」も登場、日

本のアニメーション文化にも触れていただけます。

本アプリのダウンロードはこちらから ▶︎ 【iOS 版】 【Android 版】

【取材について】

取材希望日時：10 月 16 日(水) 10:30〜

取材場所：上諏訪温泉 しんゆ (所在地：長野県諏訪市湖岸通り２丁目６−３０)

取材にお越し頂ける場合は、下記までご一報ください。(電話取材・素材提供も可能)

TEL:090-7011-5175 マーケティングチーム 酒井

信州の新たなインバウンド観光地として進み出した「諏訪エリア」の魅力を少しでも多くの方へご

紹介する為、ぜひ取材へお越しください。